
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  31 del Reg. 

Data 04.03.2008 

 
OGGETTO:

 

MODIFICA INDIRIZZI CONTRIBUTI ALLE 
IMPRESE “DE MINIMIS” L.R. N. 37/98. 

 
L’anno Duemilaotto il giorno Quattro del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
RICHIAMATE: 
1. la deliberazione del C.C. n. 59 del 13.12.2006 di approvazione del nuovo Regolamento per 

l’erogazione dei contributi alle nuove imprese ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 37/98 da applicare al 
programma di interventi dell’annualità 2005 e successive; 

2. la deliberazione della G.C. n. 33 del 12.03.2007 “Indirizzi per l’assegnazione dei contributi “de 
minimis” alle nuove imprese”; 

 
CONSIDERATO CHE in merito all’erogazione del contributo “de minimis” riconosciuto ai 

beneficiari, il Regolamento sopra richiamato, all’art. 6, comma 5, prevede che “L’erogazione a saldo del 
contributo è, comunque, subordinata alla presentazione delle fatture quietanzate relative ai beni oggetto 
dell’investimento previsti nel progetto. La presentazione della fatturazione va effettuata entro e non oltre 
6 (sei) mesi dalla stipula del contratto.” 
 
TENUTO CONTO CHE:  

1. con la deliberazione di Giunta n. 33/2007 per la liquidazione del saldo si prevedono ulteriori 
obblighi a carico dei beneficiari in quanto si subordina l’erogazione dell’ultima parte del contributo 
alla presentazione delle “copie di bonifico bancario o postale o assegno non trasferibile nonché 
copia dell’estratto conto”; 

2. la liquidazione del saldo è subordinata all’obbligo di presentare l’integrazione della fideiussione 
bancaria o polizza assicurativa a garanzia dell’investimento finanziato se inizialmente prestata in 
misura pari al finanziamento anticipato; 

3. l’entità del saldo è commisurata all’importo della spesa sostenuta come risultante dalle fatture 
che qualora inferiore rispetto al progetto complessivo comporta la riduzione del finanziamento 
complessivo; 

4. nel caso di minori spese (ferma restando la percentuale di autofinanziamento prevista dal 
progetto sul totale dell'investimento) non solo si potrebbe verificare una riduzione dell’entità del 
saldo del contributo, ma anche l’obbligo di immediata restituzione dell’eventuale eccedenza 
erogata con l’anticipazione, pena in difetto la risoluzione del contratto. 

 



CONSIDERATO CHE la condizione riportata negli indirizzi della Giunta Comunale nel paragrafo
“obblighi a carico dei beneficiari del contributo”: “Le transazioni finanziarie devono consentire la 
tracciabilità dei movimenti. Non sono ammessi i pagamenti delle fatture per contanti, pena 
l’inammissibilità della spesa sostenuta con tale modalità.” Rimane invariata; 

 

  
RITENUTO CHE la dimostrazione e la corrispondenza delle spese effettivamente sostenute con quanto 
dichiarato nel progetto finanziato può essere effettuata successivamente all’erogazione del saldo del 
contributo; 
 
ATTESO CHE l’Amministrazione, di fronte all’eventualità di non coincidenza dell’importo delle fatture 
quietanzate con gli importi risultanti dalle copie dei bonifici e degli estratti di conto corrente, si riserva di 
agire in sede di autotutela per la revoca parziale della concessione del contributo  come previsto nel 
paragrafo degli indirizzi “Procedura per la concessione delle agevolazioni”;   
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere in merito; 
 
VISTO il D. Lgs.n.267/2000; 
 

PROPONE 
 

• Di integrare i criteri approvati dalla Giunta comunale con deliberazione n. 33/2007 nella parte del 
paragrafo intitolato “OBBLIGHI A CARICO DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO” che viene 
riformulato come indicato in allegato A), facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

• Di dare atto che tale modifica è rivolta alle erogazioni dei contributi dell’annualità 2005 e delle 
annualità successive; 

• Di dare mandato agli uffici di integrare lo schema di contratto nella parte di cui all’art. 4 
“MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E ADEMPIMENTI A CARICO DEL 
BENEFICIARIO” al fine di adeguarlo alla modifica apportata con il presente atto; 

• Di dare atto che con i fondi residui in seguito all’assegnazione dei contributi annualità 2005 si 
provvederà ad indire una nuova procedura di assegnazione dei contributi tramite bando;  

• Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

− Di integrare i criteri approvati dalla Giunta comunale con deliberazione n. 33/2007 nella parte del 
paragrafo intitolato “OBBLIGHI A CARICO DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO” che viene 
riformulato come indicato in allegato A), facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

− Di dare atto che tale modifica è rivolta alle erogazioni dei contributi dell’annualità 2005 e delle 
annualità successive; 



− Di dare mandato agli uffici di integrare lo schema di contratto nella parte di cui all’art. 4 
“MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO E ADEMPIMENTI A CARICO DEL 
BENEFICIARIO” al fine di adeguarlo alla modifica apportata con il presente atto; 

− Di dare atto che con i fondi residui in seguito all’assegnazione dei contributi annualità 2005 si 
provvederà ad indire una nuova procedura di assegnazione dei contributi tramite bando;  

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
         F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 06.03.2008 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 06.03.2008 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


